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Referat fra 

Audiologopædis udvidede aftagerpanelmøde - 

Praktikvejledereftermiddag 16.11.2021 kl. 15.30 – 17.30 

Program 

15.30-15.45  Fælles indledning: Præsentation af ny studieordning og  

    praktikkens plads i den   

                       – Rikke Vang Christensen, uddannelsesleder 

15.45-16.15      Indlæg til eftertanke: Konkrete erfaringer fra praktiksteder  

       – Marie Nørgaard Olsen, stemmelogopæd v. CSV, København  

                             – Lise Egeløkke Christensen, logopæd i PPR Vanløse-Brønshøj 

16.30-17.30      Faglig udveksling om praktik i faggrupper 

 

Uddannelsesleder Rikke Vang Christensen indledte med en kort præsentation af de 

tilstedeværende medarbejdere fra Audiologopædi og de aktuelle studieordninger – med særlig vægt 

på studerendes praktikforløb. 

Herefter fulgte de to korte oplæg fra praktikvejledere, der især lagde vægt på (1) gevinster ved at 

have en koordinator på praktikstedet og have faste procedurerer for fx introduktion af 

praktikstedet til praktikanter og (2) voksenpædagogiske overvejelser i forhold til borgere, 

pårørende og andre faggrupper.  

Diskussionerne fortsatte herefter i de forskellige faggrupper. Herunder ses referater, som hver 

enkelt af de følgende faggrupper har udarbejdet 

1. Læsning 
2. Audiologi 
3. Stemmer 
4. Afasi 
5. Udviklingsmæssige sprogforstyrrelser 

 
- alle faggrupper var ramt af en del afbud fra praktikvejledere – herunder ses det faktiske 

deltagerantal. 
________________________ 

 

 

1. Læsning 

Deltagere:  
Charlotte Holm, Dyslexia, Gentofte Kommune (medlem af aftagerpanelet), tre øvrige praktikvejeldere fra 

forskellige praktiksteder samt Holger Juul og Carsten Elbro fra Audiologopædi samt noget af tiden også Sofie 

Gudsø, praktikkoordinator fra Audiologopædi 

 

 

Praktikvejlederne gav en kort status fra hvert deres område. Derefter fokuserede samtalen på de 

særlige forhold og udfordringer, der er på de forskellige praktiksteder, og på hvordan uddannelsen 

i samarbejde med praktikstederne kan være med til at imødegå dem.  
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Det er fx klart, at uddannelsen kun i begrænset omfang kan hjælpe de studerende med at lære at 

etablere det tillidsforhold til eleverne, der er væsentligt for elevernes udbytte. Men uddannelsen 

kan gøre opmærksom på betydningen af dette tillidsforhold og nok angive nogle veje til at etablere 

det. Den konkrete indsigt og øvelse må forgå uden for undervisningen. Her var alle enige om, at 

rollespil på Universitetet havde udspillet deres rolle. 

 

Tilsvarende kan uddannelsen forberede de studerende på, at kontakten og vidensudvekslingen 

mellem specialunderviseren og elevens almindelige lærere kan være vanskelig. Det kan fx være 

vanskeligt for specialunderviseren at formidle anvisninger til lærerne om elevens behov for støtte 

til læsning og skrivning og brug af IT-hjælpemidler. Lærerne har måske ikke de fornødne 

ressourcer til at differentiere undervisningen. Måske bidrager skolernes hierarkiske struktur ikke 

til, at lærerne har fidus til eller lyst til at følge anvisninger fra andre personer "højere" i systemet. 

Uddannelsen kan angive nogle mulige grunde, men ikke undervise i løsninger, hvor de som regel er 

ukendte. Så kan den studerende være opmærksom på den vanskelige kontakt i sin observations- og 

især fordybelsespraktik. Og den studerende kan måske bidrage med løsningsforslag. 

 

En vejleder fortalte om succes med at tilbyde skolerne indsigt i ordblindhed igennem et katalog 

over gratis kurser til skolerne. Men vejlederen beklagede, at der endnu ikke er mulighed for at 

sætte ind med støtte til elever før 4. klasse. Hun kunne også ønske en større grad af forhåndsviden 

hos de studerende om IT-støtte og fornuftig vejledning i brugen af den. Men det er klart, at 

indblikket i brugen af denne støtte er meget lettere at opnå i praksis end på KU. 

Den tidlige støtte (i indskolingen) var derimod kendetegnet for arbejdet i en anden kommune. Her 

underviser de hold à 9 elever mellem 8 og 11.30 dagligt i 9 uger ude på skolerne (i hvert af de fire 

bysamfund, der er i kommunen).  

Samarbejdet med forældrene kan være vanskeligt. Det kan KU-undervisningen forberede de 

studerende på, men den kan ikke forberede dem særlig godt på, hvordan det opleves at sidde til 

møde med både elever og forældre, og nok heller på de konkrete ordvalg de studerende kan bruge. 

I voksenundervisningen er de væsentligste udfordringer nogle andre. En praktikvejleder fortalte fx, 

at situationen ikke er let i læseundervisningen for ordblinde voksne, fordi mange voksne er blevet 

fyret under koronapandemien og ikke genansat. Yngre arbejdskraft er billigere, og man skal 

muligvis ikke betale for arbejdstid med læseundervisning til dem. Det er nødvendigt at genstarte 

virksomhedsforlagt undervisning med mange offentlige og private virksomheder. En anden 

praktikvejleder fortalte, at der er rigtig mange elever med dansk som andetsprog i 

voksenundervisningen på VUC. Og deres vanskeligheder bliver ofte ikke afdækket med 

standardredskaberne (fx VLV-2). Det kan være svært at finde årsagen til vanskeligheder med 

tekstforståelse, når både ordafkodning og ordkendskab er upåfaldende. Materialet til undervisning 

i engelsk er stadig Help. 

_____________________________ 
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2. Audiologi 

Deltagere: 
Tre praktikvejledere fra forskellige praktiksteder og David Morris fra Audiologopædi samt noget af tiden også 

Sofie Gudsø, praktikkoordinator fra Audiologopædi 

 

 

 Konfrontationstimer er den tid man bruger på patientkontakt, journalskrivning, sparring og 

forberedelse, dvs. det inkluderer alt audiologopædisk arbejde. Kaffepause tælles ikke med i 

konfrontationstimer. 

 Orientering om anvendelsesfag indenfor audiologi 

o Audiologi I er ikke længere et valgfag, men et obligatorisk fag.  

Audiologi I - Teknisk og medicinsk audiologi: Undervisning i høretab, audiologiske 

målemetoder og behandlingsmuligheder; høreapparater og høretekniske hjælpemidler.  

KU har et tæt samarbejde med Jesper Yde (overlæge), som underviser i medicinsk 

audiologi. Faget afsluttes med en bunden skriftlig eksamen.  

o Audiologi II - Pædagogisk audiologi: en forlængelse af Audiologi I. Man lærer mere om 

udredning af høretab, audiologisk rehabilitering, høretaktik, træning og undervisning. 

Dermed skal den studerende i observationspraktik (10-20 timer). Faget afsluttes med en 

mundtlig eksamen.  

 REM-målinger efter hver tilpasning (DM efterlyser praktisk info vedrørende status): Hverken 

Rigshospitalet eller kommunikationscentre er begyndt på det endnu. Eftersom 

kommunikationscentrene som regel aldrig førstegangstilpasser høreapparater, bliver det 

formentligt ikke særlig mange kommunikationscentre, der vil få brug for REM-målinger. 

Kommunikationscentre/praktiksteder er velkomne til at give David besked, hvis/når de går i 

gang. 

 FM-udstyr: Kaldes ikke længere FM, men samlet for kommunikationssystemer, da de ikke 
længere sender via FM. Hjælpemidler er under udvikling hele tiden, nogle hjælpemidler 

udfases eller erstattes, man skal derfor følge med den udvikling. Kommunikationsudstyr og 

andre høretekniske hjælpemidler bevilges efter servicelovens §112. 

 

Ideer til forbedring: 

 Flere cases i undervisning og helst hentede fra praksis.  DM vil sørge for at hente cases fra 
diverse kommunikationscentre. 

 Mere viden om høreapparater og høretekniske hjælpemidler, og evt. mere undervisning fra 
forskellige høreapparatfirmaer og høreteknikfirmaer (Tonax, Scantone, Phonic Ear) 

 Den studerende kan med fordel bruge tid på at læse om praktikstedet og om hvilke opgaver det 
praktiksted varetager.  Det vil DM promovere, inden de studerende går i gang med deres 
observationspraktik.  

____________________________ 
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3. Stemmer 

Deltagere:  
9 praktikvejledere fra tre forskellige praktiksteder og Jenny Iwarsson fra Audiologopædi samt noget af tiden 

også Sofie Gudsø, praktikkoordinator fra Audiologopædi 

 

Jenny byder velkommen og inviterer til at vi i dag kan tale om vores praktikoplevelser, tanker, 

ideer.  

- Åben snak om observationspraktik overfor fordybelsespraktik.  

Én institution har haft corona-pause for fordybelsespraktikanter. Der er begyndt at komme 

henvendelser nu. Der er som noget nyt meget specifikke ønsker fra de studerende til hvilke borgere 

der ønskes. Eksempelvis kun transkønnede eller andre forholdsvis specielle og komplekse områder. 

Snak omkring bordet og enighed om at det ikke er hensigtsmæssigt, og at praktikanterne ikke kan 

sikre sig på forhold særlige diagnoser til undervisning. Det er den ansvarlige logopæd der udvælger 

borgere til undervisningen. Også en anden institution har haft corona-pause, men oplever, at der 

igen kommer henvendelser. 

Et andet praktiksted har haft fordybelsespraktikanter hvert år gennem en årrække. Der er god 

erfaring med at have 2 fordybelsespraktikanter på samme tid. Praktikanterne laver fælles 

forberedelse og fælles diskussioner og sparring. De har hver deres elever som de underviser. God 

erfaring med at praktikanterne optager dele af deres undervisning, som efterfølgende bruges 

sammen med den ansvarlige logopæd som oplæg til snak om indhold, undervisning, pædagogik etc.   

En praktikvejleder er blevet opmærksom på at de studerende nu allerede har stammen på 2. del af 

2. semester, og således har bestået det fag, men praktikanterne får mulighed for at deltage på 

stammehold. Opbakning fra Jenny til at det er alletiders, og flot at det er en mulighed, da de 

studerende ellers ikke oplever stammen i praktikken.  

Et hovedspørgsmål vi drøfter i gruppen er: Hvad skal de studerende have ud af 

observationspraktikken:  

En vejleder mener, at de studerende oplever en aktiv og levende arbejdsplads, med madpakker og 

mulighed for at tale med andre ansatte i frokostpausen, en hverdag med undervisning, 

telefonsamtaler, mailkorrespondance, oplever en hverdag hvor der både er planlagte opgaver og 

opgaver der pludseligt opstår.  Anne tilkendegiver, at det er skønt at de studerende kan opleve at 

deltage på et stammehold, og tilgå det og være til stede i noget der ikke er pensum.  

Stemmepraktikken foregår aktuelt, de tre deltagerinstitutioner modtager i dette semester hhv. 10, 

11 og 4 praktikanter.  

 

Institutioner neplanlægger observationspraktikken lidt forskelligt. Jenny understreger, at KU ikke 

kræver at man tager et bestemt antal studerende. Der er heller ikke en forventning eller krav om at 

de studerende ser specifikke ting.  Nogle år har der været store hold, og derfor brug for mange 

pladser; det har ikke været nødvendigt at lede efter ekstra pladser dette semester. Desuden lægger 

Jenny vægt på, at observationspraktikken ikke skal være en belastning. Vi skal ikke i detaljer 

planlægge helt specielt, og de studerende ser det de ser de dage der er aftalt møder. Praktikken skal 

planlægges med størst mulig frihed for den enkelte institution og logopæd. Der er ikke en fast 

forestilling om ”det perfekte praktikforløb”. Jenny oplever at alle studerende får gode forløb.  

Jenny udtrykker at hun er meget positivt overrasket over, hvad de enkelte praktik-logopæder gør 

ud af observationspraktikken –  oplever, at de studerende får meget mere end hun havde forventet.  
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Spørgsmål til hvornår praktikken skal ligge. En institution oplever, at de studerende siger at 

praktikken skal begynde tidligt i semestret og være færdig/gennemført i november, men 

institutionen synes det er bedst at de studerende kommer i slutningen af semestret, og har de fleste 

forløb som afslutter i løbet af december. En anden institution tilslutter sig 'sent forløb' i slutningen 

af oktober og november. 

Snak omkring bordet om hvad de studerende kommer med når de lige er startet og ikke har så 

meget faglig viden endnu, hvilket kan begrænse hvor deltagende de er/kan være.  

En praktikvejleder fortæller, at hun giver de studerende den opgave til hver ny borger de møder i 

praktikken, at de skal skrive hvad de ser og møder i det mennesker. Udover det rent faglige 

omkring stemmefunktionen og åndedrættet. Hvordan tror de at de skal tale til mennesket, hvilken 

type er der, hvordan kan man møde det menneske og skabe en tryg relation, skal sproget tilpasset 

etc. Noget som de studerende måske kan i forvejen, men som bliver italesat med lidt mere faglige 

termer og i relevant relation til både udredningen af borgeren, og planlægning af undervisning og 

didaktik. Opgaven plejer at give de studerende en aha oplevelse over at de ved noget i forvejen som 

er vigtigt at bruge i den faglige vurdering. Nogle gange er det meget banalt at sige højt, men vigtigt 

at kunne forklare og argumentere hvorfor det er fagligt relevant med de observationer af 

mennesket man møder og skal skabe en tryg relation til.  

En anden vejleder beskriver god erfaring med at de studerende følger en logopæd sammen med 

forskellige borgere, da det giver mulighed for gode snakke om forskelle og ligheder i hvordan 

logopæden underviser de forskellige borgere.   

Målet for de studerende i praktikken er at se udsnit af virkeligheden, og møde logopæderne ude i 

klinikken. Alle ser noget. Alle oplever og lærer noget, selvom alle ser noget forskelligt.   

 

Vedr. praksisfordybelse 

Snak om hvordan giver logopæden konstruktiv evaluering. Der er god mulighed for at tage kontakt 

til Jenny hvis der er svære forløb, udfordringer med praktikanten. Jenny opfordrer til at tage 

kontakt, så vi kan være fælles om en løsning. Praksisfordybelsen er trinnet før virkeligheden og en 

rigtig ansættelse. I dette forløb er det vigtigt, at praktikanten modtager en relevant og konstruktiv 

evaluering. Snak om hvordan det kan gøres bedst muligt.  

Der er forslag om oplæg til næste praktikvejledereftermiddag (udvidede aftagerpanelmøde): 

- Oplæg om voksendidaktik 
- Hvordan giver logopæden konstruktiv feedback til den studerende i praktikforløbet. 
 

Enighed om at det er inspirerende og frugtbart at mødes i dette forum. Tak for et godt arrangement 

og tak for invitationen 

____________________________ 
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4. Afasi 

Deltagere: 
3 praktikvejledere fra tre forskellige praktiksteder og Mads Poulsen fra Audiologopædi samt noget af tiden 

også Sofie Gudsø, praktikkoordinator fra Audiologopædi 

 

 

Der blev gjort opmærksom på, at afasi nu er sit eget kursus på 15 ECTS. Der var enighed om, at det 

var glædeligt, at de studerende nu er bekendte med dysartri inden praktikken, i et kursus før Afasi-

kurset. 

Det blev foreslået og der var enighed om at praktik gerne måtte ligge noget inde i semestret, så 

de studerende havde lidt faglig ballast inden observationspraktikken i Afasi. Der var dog samtidig 

lydhørhed for, at der kunne være andre hensyn, og at praktikken også skulle kunne give input til 

undervisningen. 

Der var enighed om, at det gør stort indtryk på de studerende, når de oplever at afasi of følges af 

andre kognitive forstyrrelser og især fysiske lidelser, såsom lammelser. Det blev foreslået, at de 

studerende kunne blive forberedt på dette i undervisningen inden praktikken, fx gennem visning af 

“Jerry-klippet”. Samtidigt var der enighed om, at det netop også er formålet med praktikken at 

skabe bevidsthed om samlidelserne, og at det også er praktikpladsens opgave at forberede 

praktikanterne på dette. 

Det blev foreslået, at praktikstederne gav KU’s praktikkoordinator en beskrivelse af, hvad man 

kan forvente at erfare på det givne praktiksted, så praktikanterne bedre kan søge det, der 

interesserer dem. Praktikkoordinatoren, Sofie, var kort til stede under diskussionen. Hun gjorde 

opmærksom på, at tildelingen af observationspraktik er tilfældig, men at de studerende har 

mulighed for at bytte. Tiltaget kan således være udmærket, men vil nok have begrænset effekt på 

matchet af praktikant og praktiksted. 

Der var enighed om, at kommunikationen med KU-koordinatoren har fungeret godt, og at der 

har været hensynsfuld kommunikation med praktikstederne under coronona. 

Det blev med enighed bemærket, at praktikanter opfører sig professionelt på praktikstederne, 

efter det blev tematiseret på et tidligere møde. 

Deltagerne beskrev deres praktikforløb som mindre skabelonbelagte end, hvad der blev 

præsenteret på fællesmødet. Det skyldes nok blandt andet, at de modtager færre praktikanter. Der 

blev lagt vægt på at tilpasse forløbene til ønsker og efter omstændighederne, men selvfølgeligt at 

følge vejledningen til praktiksteder. 

Der var enighed om, at der skulle være nogen, men ikke for megen, fokus på journalskrivning i 

observationspraktikken. Journalskrivning er en naturlig del af fordybelsespraktikken. 

Der var enighed om, at det ville rart at få semesterplanen for Afasi i forbindelse med et 

praktikforløb, men at det udmærket kunne varetages af de studerende på efterspørgsel. 

Endelig blev der udtrykt almindelig glæde ved at have praktikanter. Det kan ofte være 

arbejdskrævende, men deltagerne oplevede det også som et indskud af nyeste viden fra universitet. 

______________________________________ 
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5. Udviklingsmæssige sprogforstyrrelser 

Deltagere:  
Katrine Klim Jacobsen, PPR Roskilde (medlem af aftagerpanelet) og sytten øvrige praktikvejledere fra i alt ti 

forskellige praktiksteder samt Rikke Vang Christensen fra Audiologopædi og noget af tiden også Sofie Gudsø, 

praktikkoordinator fra Audiologopædi 

 

Det store flertal af de tilstedeværende har erfaring med praktikvejledning af studerende på 4. 

semester (udviklingsmæssige sprogforstyrrelser) og mange har også haft mindst en 

fordybelsespraktikant. Og overordnet opleves det af en række grunde som meningsfuldt at løfte 

opgaven som praktikvejleder for audiologopædistuderende.  

 

Indledningsvis forholdt alle sig til de indledende oplæg ved at skrive en pointe til 1) deres 

arbejdsplads som praktiksted og 2) den audiologopædiske uddannelse.  

Følgende pointer går igen,  

-for praktiksteder: 

 Organisere praktikforløbet med en fast introduktion til det børnelogopædiske område og til 
PPR-kontoret som arbejdsplads for at gøre det mere overskueligt at tage praktikanter  

 Fokus på at lade observationspraktikanten møde forskellige faglige elementer snarere end at 
det er én bestemt logopæd, som følges 

 En praktikkoordinator på arbejdspladsen. 

 Afsætte tid til refleksion og faglig sparring også med observationspraktikanten, om arbejdet 
med børn men også om observationer fra møder med fx pædagoger og forældre 

 

-til uddannelsen: 

 At forberede de studerende på den virkelige verdens kompleksitet med fx differentialdiagnoser, 
flersprogethed, tværfaglighed og formidling til andre voksne. 

 At de studerende i forhold til både observations- og fordybelsespraktikkerne er nødt til at  
udvise  

o en vis grad af fleksibilitet (det går næppe at diktere helt bestemte uger, tidspunkter på 
bestemte ugedage). 

o en vis grad af engagement i deres møde med praksis. 

 At universitetets praktikkoordinator forud for observationspraktiksemestre udsender de 
studerendes undervisningstidspunkter, så praktikstedet kan planlægge ud fra dette. 

 

Omdrejningspunktet for den efterfølgende drøftelse blev 'hvordan gør man det muligt for 

arbejdspladsen og logopæden at tage imod studerende i observations- og fordybelsespraktik'. Ud 

over de ting, som er nævnt ovenfor, kom der følgende erfaringer og ideer fra praktiksteder: 

 At udpege en logopæd, som står for at koordinere internt og for kontakten til KU og potentielle 

praktikanter. 

 At udarbejde et praktikårshjul – så koordinatorrollen også relativt let kan skifte hænder 

 At dele praktikanter mellem sig, så belastningen bliver mindre. 

 At tænke praktikanterne som en forbindelse til universitetet og ny faglig viden, altså som en 

mulighed for opkvalificering og for at opdyrke en kultur for deling af viden og tvivl. 

 Her kan der fx også tænkes i fordybelsespraktikantoplæg (med udgangspunkt i den 

studerendes afsluttende rapport) ved faggruppemøde. 

 At se praktik som en rekrutteringsmulighed på længere sigt. 

 At forvente aktive bidrag og undren fra studerende, så der kommer noget tilbage til 
praktikvejleder. 
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 At have mere end én praktikant ad gangen, så de studerende også kan bruge hinanden. 

 Konfrontationstimer i praksisfordybelsen er andet end udredning eller direkte intervention 

med et eller flere børn, fx også deltagelse i samtaler med forældre, tværfaglig eller monofaglig 

sparring.  

o Dette fremgår også af den skriftlige vejledning om praksisfordybelse til de studerende. 

o Det kan være nødvendigt at nedtone forberedelsen for den studerende, fx i forløb med 
fonologiintervention. Kan probes lånes/genbruges, så den studerende ikke selv skal 
udarbejde alt? 

o Praktikvejlederen foretager en faglig vurdering af, om der samlet set har været 

praktikaktiviteter svarende til mindst 30 og højst 45 konfrontationstimer. 

 Tænke onlinemuligheder ind, fx ved supervisionsmøder med fordybelsespraktikant. 

 

Endelig talte vi om 

 De sjældne tilfælde, hvor praktikvejlederen mener, at der er risiko for, at den studerende ikke 
kan få sit forløb godkendt, fx fordi den studerende har været nødt til at aflyse mange aftaler og 

aktiviteter. Her bør den studerende gøres opmærksom på risikoen, så der kan findes løsninger 

– eventuelt ved at lade forløbet fortsætte længere end først planlagt. KU-eksaminator kan 

kontaktes, hvis man som praktikvejleder har behov for sparring.  

 At de studerende gennemgående har brug for at øve sig i at øve sig i at vise og forklare voksne 
omkring børnene, hvordan de kan justere på deres sproglige og kommunikative adfærd. Det er 

hensigtsmæssigt at tænke denne opøvelse af færdigheder ind i praksisfordybelsesforløb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


